Praside prudentia,

Anceps omnis est hinc inde,
Fortitudo sed exinde,

Fortibus dat fortia.

Pacti fidemue rescinde,

Odit nouum ius proinde,

Veterum repudia,

Sic venenum fel cicuta,

Ars veneno texit scuta,

Contra veneficia,

Sic salute res exuta,

Ad salutem reddit tuta,

Duce temperantia.

Ad nos ergo vos redire,

Lites, probra consopire,

Imparat iustitia,

Is qui nolit obgrunire,

Iubet strictum compedire,

Pectorali fascia,

Probris

KADLVBKONIS.

525.

Probris nunquam desipies

Si te probus eripies,

Miti patientia,

Quædam dulcis temperies

Innascitur si socius,

Contrarijs contraria,

Iustitia.

Dulce canit hæc fistula,

Hic iubilus auicula,

Te sibilat ad retia,

O quàm dulce syrenula,

Nescis vocat ad pocula,

Mens abhorret sobria,

Vitæ mors est contraria,

Morte vitam inebria,

Mæsta matrimonia.

Dic obsecro prudentia,

Prudenti cum secordia,

Suntne contubernia,

Quod si quando vult ratio,

Vt consona sit unio

Inter dissonantia.

Est magistra proportio,

Vt muneri ministratio,

Disparia sunt paria,

Proportio

HISTORIA

Proportio quod consulis
 Vincis nodos in scopulis:
 Referas scrutinia.

Virus inest his poculis,
 Mors in olla his osculis.
 Sunt exitus exitia.

Quam sis prudens met declaras,
 Quam prudenter litus aras,
 Lauas latericia.

Sceno gemmas da præclaras,
 Sacras iunge porcis aras:
 Prosterit sanctuaria.

O laborem sic impensum,
 O deliræ mentis sensum,
 Manceps delirantia.

Verba colum, verba pensum,
 Vbi nullum scis consensum,
 Nulla scis commertia.

COMMENTARIUS.

VINCENTIVS describens hanc iu-
 cunditatis querimoniam contra mæro-
 rem factam, utitur vno modo prolongan-
 di materiam, qui secundum Ganisfredum in
 Poetica vocatur Protopopia, & est modus
 loquendi

loquendi attributus, impotenti loqui ad passionem, vel ad iocum prouocans auditorem. Committitur enim quando Orator causa prolongationis, materiae introducit res tanquam loquentes, quæ ex materia loqui non possunt, & tunc potest prouocare ad iocum, vel ad compatiendum.

CAPVT XXI.

De Leszkonis Albi in Principem Cracouiensem ac totius Poloniae electione.

SYDERE igitur Cazimiri occidente, sortum est quasi quoddam chaos, & quaedam rerum ac personarum confusio, quibusdam de tam inopinato euentu, super se stupentibus alijs quasi extra se raptis, multis velut quodam fulminis ictu ad terram doloris prostratis; Videres plurimos imaginum instar prorsus exanimes, nonnullos vberibus lachrimarum imbribus inundantes: Videres de vulu matronarum, virginum quibusdam sulcis ynguium crebra cruoris proscindi flumina, alli-

na, alios quosdam ad statuas proprijs pænè
 ictibus excerebratos; alios ferro præ mæro-
 ris angustia sese oppetentes: Omnibus illo
 moriente vna & eadem commoriendi volun-
 tas: non desunt tamen eodem horæ puncto
 quidam tacita ducentes suspiria, qualiter Prin-
 cipes vel satrapas ad sua vota inclinent, vel
 vacantem occupent Principatum, sed in suis
 cogitationibus euanescent. Nouit enim Do-
 minus cogitationes hominum, quoniam vanæ
 sunt: cui nec pupilli cura vnquam de-
 fuit, nec viduæ. Igitur ex equalibus ritè
 peractis, Venerabilis ille Cracouiensis An-
 thistes Fulco, primò cum Primatibus de Res-
 gni successione tractatu habito, in conci-
 onem omnes vocat, & vix tandem strepitu ses-
 misopito, ait pius: O Proceres, dolor est
 sed impia doloris atrocitas, piè quidem do-
 letur, sed impiè sic dolore desipitur. Nec
 enim est desipientior vsquam desipiendi mo-
 dus quam crudo vulnere minimè consulere,
 quam de profundo naufragij nolle cum pos-
 sis emergere. Ob quam quæso causam exa-
 men sapè apum defluit, ac prorsus deperit,
 nisi quod in locum demortui Regis alium
 subsistere vel ignorat, vel negligit. Vnde qua-
 dam re-

dam reptilia quæ stellionem habent Regem, eo vix defuncto alium mox in eius locum creant, qui primus pro regis nece lachrimis immaduit. Multis etiam est hodie persolenne, prius alium eligere quam defunctus Rex funaretur, ut successor sui decessoris funus quoddam humanitatis honore solennius prosequatur. Quamvis enim in se Cazimirus mortuus videatur, in suis tamen facile mori non potuit, in quibus immortalibus vixit, & perpetuus est victurus beneficijs: nec vitis creditur subcisa imò propagata, quam vini ac vinidi palmites viuere protestantur. Duæ namq; oliuæ duo super sunt luminaria, duo filij Cazimiri, Leszko, & Conradus, licet ambo paruuli, ambo inter pupillares constituti annos: dignum ergo est maiorem natu, paterna dignitate insigniri. Tum vero quidam vir insignis: sanè inquit, pater, venerande omnibus est amplectenda, sani salubritas consilij maximè in his quæ dilationem non capiunt: periculosa est mora, & in se trahit periculum. Ideoq; in subelligendo principe nulla sit cunctatio. Sed de persona principis omnium obsecro expetiscatur vigilantia. Non enim cano verti-

ei mentum conuenit impuberis, imò puerile est, vt prudentibus puerilis præsit imprudentia. Cum verbum sit sapientis : Vt terræ cuius Rex puer est, præsertim cum Principem discretum, serenum, cautum, & industrium esse in omnibus, & ad omnia conueniat. Nam si in minimis, pura in familia, domus, nauis, in vnius vel agricolæ, vel nauæ regimine periculose negliguntur, quantò periculosius in Repub. regenda, clausiue dixerim cæcis oculis, hæc seponuntur, hæc autem astruebat, vt Mieszko senex, vel nepos eius Mieszko iuuenis princeps substitueretur. Ad hæc vir Zelo Dei plenus Antistes idem respondit : Hæc à te vt potè viro prudente, non ineleganter sunt allegata. Sed in præsenti articulo prorsus locum non habent, vt quæ tùm demum veræ sunt, cum de eligendo agitur, non de iure successionis disceptatur. Prorsus enim aliud habet iuris electio, aliud ius successorum. In illa enim est liberrima deliberationis libertas, ac in ista vrgentissima iuris necessitas : ab illa omnes cirra legitimam ætatem relegantur, ab ista verò nec infantes, nec posthumi excluduntur, qui etiam omni solen-

omni solennitate velatū reprimat testamentū.
 Sed & id quidem quod de regimine ac pe-
 riculo Reipub. tetigisti, parvulis istis non
 officit. Nam si Respub. iuris testimonio,
 instar habet pupilli, constat idem esse iuris
 in utroq; quia ubi eadem est ratio, eadem
 est iuris censura, aut ergo pupillis omnem
 omnino tutelam auferas, aut etiam Rei-
 publicæ tutores non negabis. Nec est
 nim per se Principes Rempublicam admini-
 nistrant, sed per administratorias potestates.
 Ideoq; perimpium periniquum est dissimu-
 lare, ne dum impedire quod ratio dicit, quod
 postulat utilitas, quod iubet honestas, quod
 suadet pietas, quod iuris deniq; imperat ne-
 cessitas: Nec impedit auita institutio, qua
 cautum erat, ut penes maiorem natu semper
 sit principandi auctoritas, quod per Papam
 Alexandrum & Fridericum Imperatorem,
 quamuis ius non habent apud nos condendi
 leges, est consultum, quando utroque su-
 perstite seniore scilicet Mieszko in eodem
 est principatu Cazimirus & constitutus &
 confirmatus, non est igitur quod principum
 consensum, quod fauorem Procerum, quod
 vota ciuium vel populi hac in parte possit

remorari. Proinde vnanimis omnium celo-
 tenus alacritas attolitur: Viuar, viuar prin-
 ceptus Leszko in æternum: Omnesq; tanta
 serenitas lætitiæ quadam festiuitate perfu-
 dit, quasi præteriti nullam doloris pertule-
 rint angustiam, tanta illis dulcedo, tantus
 amor, tanta omnibus affectio amoris erga
 pupillos, vt non furor, non odium, non
 tribulatio, non gladius, non quæstus, nec
 vllius occasionis penitus necessitas, ipsos ab
 ipsorum latere, ac obsequio dstringit. Pro-
 pter quod Eubogionum primus ille comes
 Nicolaus summè omnibus regratians, om-
 nes de constantia, de forma fidelitatis ad-
 monet, & instruit, omnesq; ne cui suam
 in contrarium liceat mutare in voluntatem,
 iurisiurandi relig. ne constringit. Noue-
 rat enim vir prudens volatile semper esse
 mentis vehiculum, petulantes esse, ac in
 lubrico glaciari animi affectus.

COMMENTARIVS.

CAPITVLVM hoc diuiditur in sex
 partes. In prima parte ponuntur di-
 uersa supplicia, quæ homines Cazimi-
 rum do

rum dolentes fatigabant. In secunda, quomodo nonnulli vacantem principatum occupare satagebant, sed Deo disponente minime proficiebant. In tertia parte, quomodo exequijs Cazimiri peractis, Venerabilis pater Fulco Episcopus Cracouienſis, omnes Regnicolas in concionem vocauit, & cum ipsis de successu ducatus & Domini tractauit, inducens illos exemplis naturalibus. In quarta, cuiusdam insignis viri ponitur contraria persuasio, non de more seu dilatione, quia nulla fuit periculosa, sed de personæ electione, qui intendebat, ut non Leszko sed Mieszko senex, tunc Occupator Ducatus Gnesneſis, vel nepos eius Dux Opolieſis, in Principem Cracouieſis, & Dominum totius Poloniæ reciperetur. In quinta parte viceuerſa, Dominus Fulco prædicto viro insigni replicando rationem assignat, cur Leszko in Principem eligi debeat, ut eius argumentum contra electionis argumentum factum soluit, & cassat, imò modum regendi Regnum per tutores dat. In sexta parte, omnium regnicolarum consensus, & adhaſio in Principem Leszkonem ponitur.

Circa literam aduertendum. Pro istius literæ declaratione tres ponuntur conclusiones. Prima est ista. Expedi incolis Monarchiæ, habere semper Principem Monarchiæ directorem, quæ conclusio est Venerabilis Aegid. lib. de regimine Principum, cap. 2. parte 24. Et probatur ratione multiplici. 1. Quia sic incola Monarchiæ Principem habet, seruitusq; ab eisdem incolis tollitur, & libertas crescit, & multiplicatur. Viuere enim sine fræno, & sine secundum dictum Homeri est esse magis bestiam, quam hominem. Secunda ratio. Quia sic pax & tranquillitas Regno, & incolis procuratur, & abundantia exteriorum bonorum multiplicatur.

Secunda Conclusio. Incolæ Monarchiæ, filio Principis non existente debent sibi per electionem Principem forensẽ assumere, beneficentia, potentia, ac virtute relucens. Et ista Conclusio est de intentione Aegidij, lib. 3. parte 2. capite 5. Probatur quoq; ratione multiplici. Prima, ex parte Principis populum regentis. Si enim Princeps videat se debere principari, non solum ad vitam, sed etiam per hereditatem

ditatem in proprijs filijs majus reputabit bonum Regni, esse bonum suum. & ardentius sollicitabitur, circa tale bonum, imò quia tota spes patris requiescit in filijs, & patres nimio ardore mouentur erga filiorum dilectionem. Secunda, ex parte succedentis, ad quem pertinet suscipere curam Principatus, & Domini. Tertia, ex parte populi, qui debet per tale regimen gubernari. Consuetudo enim est quasi altera natura, propter quod regimina ex consuetudine, quasi naturalia efficiuntur.

Tertia Conclusio. Incolæ Regni Monarchiæ filio Principis existente, debent ipsum in Principem sibi potius, quàm forensem quempiam cæteris paribus adoptare.

Secundò notandum, Differentia est inter Regnum & Ducatum, quia Regnum liberè sibi eligere debet Regem & Dominum, prudentia & virtutibus redimitum. Et filij Regis ne quicquam habent successorij iuris. Ducatus verò tenetur filios sui Principis, in Principes & Dominos suscipere: habent enim filij Ducum in Dominis suorum parentum ius successionis, nec generati solus, sed etiam pupilli & posthumi.

qui nascuntur post humationem vel oblitum patris.

C A P V T X X I I .

Qualiter Mieszko senex Leszkonis sui nepotis sublimationem deplangit, & se in Principē Cracouieñ. & totius Poloniae eligere præcepit.

CONSTERNATUR ille senex Mieszko ko his auditis, & indignationis dolore humi prosternitur, ait, non suum apud illos dolere contemptum, non tantum viam primogenituræ confusam, quam super excelentem tantæ dignitatis mentem scurili ludibrio prostratam. Audire piget rem profus inauditam, rem non minus lugubrem, quam ridiculam. Hoc enim sine ludibrio dissimulari potest, tum desipiens, tam sapientum virorum infantia. Infantum enim est cum infantibus ludere par impar, equitare in arundine longa, doloris quoque non dispar est ratio, quia cum fratre meo Cazimiro huius Regni Corona ceciderit, eam non v-

non vtcunq; subleuare, sed in cæno, & in cuiusdam lacu miseriæ, Rempub. hostibus exponere studuerunt. Nam quis luporum gregi sine pastore pepercerit? Secundo, quis non gemat, quis non doleat adeò toxicata in se spicula torqueri? Quis demū æquanimiter soluat non incalida calidissimorum ingenia. Infantem Principem creant, vt eo prætextu ipsis ipsi Principibus principentur, vt Regia stirpitus eradicata stirpe libero tandem potiantur imperio, vt pro vno capite tot vt ex ipsis succrescant Reges quot capita; vestri nempe, non mei me miseret. O mea pignora; Vestra me o Proceres, non mea mouet calamitas, comune omnium hic agitur discrimen. Eis vos ob secundare oportet, quos vobis præesse iecuerat. Eisdē verbis, eadē verborū acrimonia ducem Boleslaū, & fratrem eius Mieszkonem crebro sollicitat, & ad suum votum inclinat, aliorumq; tam huius Regni, quàm exterorum vndiq; venatur subsidia, præterea precibus precio tenetur & ambit. Scit bene Murilegus cuius genu lambit. Cracouien. deinde magnatibus Prouinciæ mandat, vt resipiscant, ne arundineo innitantur baculo, vt Leszkone

szkone Principatu excedere iubeant, ut sese Principem recognoscant, & Caput suum non congruere uniuerso: Eligere igitur ipsos iubet, aut pacis gratuito mereri obsequio, aut gladio, aut gladij furorem, praelij experiri periculo.

COMMENTARIUS.

CAPITVLVM hoc diuiditur in tres partes principales. In prima parte ostendit, quomodo senex Mielzko Leszkonis sui nepotis sublimationem deplangit, & causam principalem sui planctus & doloris ponit, scilicet ridiculosam, imò periculosam ac fatuam Regni conditionem, per huiusmodi Leszkonis iuuenis in Principem electionem. In secunda parte, Proceres Regni ad suos nepotes, videlicet Boleslaum Principem Wratislauiensem, & Mieszkonem Loripedem Opoliensem, ac alios intraneos ac extraneos Principes, & alios nobiles ad se allicit, & subsidia contra Crac. ab eis petit. Quos quidem & signanter Regnicolas, ut celerius alliciat incommoda ipsis imminentia prænarrat, & precipue seruitutem & illibertatem, quam quilibet

quilibet naturaliter fastidit, qui libertatem naturaliter diligit. In tertia parte. Optimatibus Cracouien. Prouinciæ mandauit, in Leszkonem à principatu destituant, & semet Mieszkonem in Principem accipiant, eiusque gratiam sic obtineant. Secus enim si fecerint, prælium contra se mouendum sciant, per quod pericula magna timeant ne incurrant.

C A P V T XXIII.

De prælio inter Mieszkonem senem, & Cazimiridem, circa Andrzeiow in Mosgāwa commisso. Anno Domini 1195.

AD hæc illi: pauidas mina dumulas exanimat, meticulosos etiam rubis lepulosos terror exagitat, ad leoni plus animositatis indignatio suggerit, plus Tygridem fragor ad vires exasperat: Acutius enim ferum exacuit cotis asperitas: nec dici posses gratuitum, quod minaci strepitu extorquetur. Promptus ergo esto: promptos ad res reserendum

stendum inuenies. Pondus inest verbis, & vocem fata sequuntur. Proinde augent illius partes Wladislaitæ, non tam eius amore, quàm Regni ambitu, & odio pupillorum. Adest paruulorum subsidio Ducis de Wladimir, Romani pia miseratio, non comparata Ruthenorum numerositate. Meminit nãque idem Romanus, quanta erga se Cazimiri fuerint beneficia, apud quem pænè à cunabulis educatus, eodemq; quo fungitur ab eo principatu est institutus: Sciebant enim illis excisis suæ radici securim imminere: Hinc à Mieszkone si vicerit, illinc à Principe de Kijow, cuius filiam repudiauerant. Est autem in Craçouieñ. Prouincia nomine Mazgawa dictus, Andrzejouieñ. canobio non longè distans in eo loco, pineti siue rubeti cuiusdam interiectu. Confundunt acies, stant hinc, stant inde, Phalanges stant vt nemora, stant pila minantia pilis. Quorsum quæso viri, quorsum miseranda iuuentus. Non furor est iungi, vel amore suo inter arma ruis, in te tua tela resoluis, in te lusuias seditiosa sis. O sacrilega, ô Prophanata, ô luctuosa congressus eiusdem spectacula. Non hic filiatio paternitati reuerenti-

uerentiam exhibet, non filiationi paternitas ignoscit, non fraternitatem fraternitas, non sanguinitas consanguinitatem; non affinitatem affinitas, non necessitudinem necessitudo, nec illa sancta spiritualis cognatio semetipsam agnoscit. Omnes inuicem sine omni delectu promiscua sese eade interimunt. Hinc Mieszkonides Boleslaus cuspidis transfixus expirat; hic inclitorum gloria prosternitur, hic Mieszkonem quidam Gregorius miles vulnerat, quem cum occidere vellet, ille detecta casside se esse Principem declarat, quo ille cognito, veniam imprudentiae petit, cumque ab aliorum impetu conseruans, praelio declinare facit. Sed & Dux Romanus non sine magna suorum caede, plurimum destitutus auxiliis, non paucis nec leuibus lauciatus vulneribus, tum angustia vulnerum, tum desperatione victoriae cogitur diuertere. Nam in principio congressus, suorum pars maxima Ruthenorum terga fugae dederant, quod partae victoriae ademit triumphum, quorum plurimi non praelio intendunt, sed Ruthenos insectantur fugientes: Quidam auiditate praedae, quidam indignationis animositate, Adest iterum tenis sub-

suis subsidio Wladislaides Mieszko, cum nepote filio Boleslai Iaroslao, qui nemine pænè in loco pugnae reperto, quia iam ambæ partes diuerterant, qui victoriosè campum obtinuissent certaminis, gratulantur, & signa victoriæ illinc extollunt. cum quibus licet in manu pauca Comes Gouoricus cōgreditur, confligit, & frendentis instar fulminis impetum, vna cum viribus ne quicquam effundit. Dispari namq; hostium numerositate tandem fatigatus, non sine gloria quadam succumbit, capitur, captus abducitur, & captiui nomine diu tentus, vix demum à captiuitate amicorum interiectu absoluitur. Porrò iam sæpè dictus Præsul Fulco, inter spem & timorem anxius pendet, orationi propensius intentus, belli exitum in loco semoto præstolatur. Qui cum quendam reuertentem vidisset: ait, bonum nuncium, bonum, prospere nobiscum agitur, quod est verbum, quod factum est? qui respondit: Nostros nunquam deserat hostes, hodierna nostra prosperitas, cecidit Romanus, primorum primi prostrati, quidam capti, nonnulli diffusio dilapsi, totus populus nostri exercitus
 mox in

mox in auras euanuit. cui Præsul. Vnde
 scis Romanum cecidisse. At ille, Papæ in-
 quit, ego funus comilitonis patris mei non
 nouerim? Illud certo certius accipe,
 Senem Mieszkonem cum triumpho spoljs
 occisorū onustorū, Cracouiā proficisci, Vix
 hic finit, & ecce alius, itemq; alius pro-
 ferens mendacj aliud cōmentum. Vnde
 præsul tam se, quā suos aliquantulum
 consolatur, dicens: Non est ratio cur huic,
 quā secundo vel tertio magis credendum
 esset? aut ergo cuilibet horum creditur, aut
 nulli. Sed Quomodo tam dicta dissonē con-
 ueniāt? Superest igitur, vt alicuius nostro-
 rum sagacitate rem diligentius perscrutemur,
 dicit quidam: Præsto ego sum Domine,
 mitte me, at ille: Tria v. ba tene, impiger,
 diligens, cautus esto: Angelus Domini te-
 cum. Ille igitur habitu Clericali seposito,
 Clericus enim erat, sese scurrā & curso-
 rem simulans, pedestri cursu ad præliū locum
 transuolat, rem diligenter explorat, nunc ab
 eis quos adhuc semiuoces reperit, nunc ab
 ijs qui prædicationis erant occupati. Qui cum
 omnia exploratissime didicisset, quantò citi-
 us reuertitur, cuncta ordine Pontifici pan-
 dit ac

dit ac digerit Senem Mieszkonem sub duplici onere prædæ, gementem ad patria remeare, sub onere videlicet mæroris pro morte filij, sub onere doloris pro vulneribus in se susceptis. Romanum vulneratum, non tamen lethaliter. Quem Pontifex noctis per opaca impigrè assequitur, assecutū reuocare studet: ne forte senex Mieszko ad maiorem iniuriam, in iram magis incandescat & viribus instauratis, vel per se, vel per Wladislau Regni caput occupet. Cui Romanus t. Sanè pater charissimè: Sed gemina me vt vides impedit debilitas, vna in me ipso corporis ob vulnera, altera in meis ob militiæ carentiâ, quæ partim prælio corruit, partim fuga disparuit. Tum Præsul. Quid ergo consulis. Cui ille: Tuam non latet prudentiam, prudentia serpentis, quæ maxima est in capitis custodia. Caput ergo & custodiri, & defendi conuenit, donec nostrorum liuor vulnerū detumescat: Piscis enim quorsum vis sequitur, si illius filo brancæa teneas, Romano itaq; ad propria remeante, primi procerum. vt crastinus, primum illuxit dies, cum paucorum quidem exercitatis simorum manu, hostes quærunt vndique quibus

quibus non inuentis, an senem Mielzkonē
 persequantur, an Wladislaidas, diligentius
 deliberant. Sed Præsulis consilio neutrum
 faciendum docet, impiam esse tam afflicti
 senis persecutionem: miserum enim est, mi-
 serabile cuiuslibet infortunium sectari, ca-
 lamitas enim senis insectando in seipsa cō-
 tabescit. Sed & ambos prosequendi nulla
 est ratio, ubi labor immensus, fructus qua-
 si nullus, infructuosissimam esse operam, o-
 peris minus fructuosi, & frustra quispi-
 am temporis terit in palea. Iubet ergo ad
 sedem Regni properare, ne quis Regiam
 quasi vacantem in turbine anticipet, nam
 piscium omne genus facilius deprehenditur
 in turbido, sub nubila maxime imperus
 cauet accipitue, rixa. es vendunt aquilæ
 morticina cornis, corixans alius dat canis
 ossa cani, sic perstrasi animositate seposita
 non animo, Cracouiam cum pueris liberè
 ademit, & solennitè quam ab initio solennitates
 instituti principis instaurant. Itaque
 mater puerorum, tam in consilium indu-
 stria, quàm rerum prouidentia, mulier su-
 per muliebrem sexum, prudentissima pupil-
 lorum ad se tutelam suscipit, donec maior

M m

adolescat

adoleſcat, qui proximus erat pubertati, ad huius mulieris nutum promeritis, cuiusq; faſces diſtribuuntur dignitatum, hi ſubmoventur, illi ſubſtituuntur, vt nec tribunicia ſine ipſius arbitrio, nec minimè omninò concerterentur poteſtates, tanta omnibus erga illam reuerentia, vt ſuæ proceres obliſi dignitatis obſecundare mulieri ac muliebres non turpes, tamen diſſimulare vel ferre maleut ineptias, quam pueros deſerere: non poteſt enim quantumlibet prudentiſſimus eſſe, quandoq; ſine lapſu imprudentiæ. Vnde imprudentia facilius apud prudentes veniam impetrat, quam apud imperitos. cæterum ſæpè nominati viri, Præſul Fulco & Palatinus comes excellens Nicolaus, cum quibuſdam procerum Reipub. curam ſuſcipiunt, cuius adminiſtratione, idoneis ac fideliffimis poteſtatibus diſtribuunt, ſiluitq; aliquantum terra, & pacis aliquantiſper facta eſt tranquillitas.

COMMENTARIUS.

CAPITVLVM hoc diuiditur in ſex partes. In prima, ponitur Cracouitarū reſponſio

responsio Mieszconi seni facta, contra quam
 responsionem vna pars contra alteram, se,
 cum suis amicis cepit armare, Mieszko sen
 nex cum Wladislauidis, scilicet Boleslao Du
 ce Wratisslauiæ ducalis parte ex vna, &
 Cracouitæ cum Romano, & alijs Ruthe
 nis parte ex altera. In secunda parte, au
 tores belli, videlicet Mieszko loripes Dux
 Opoliensis, & Iarossaus, Ducis Boleslao
 Wratisslauiæ. filius adducuntur, cum qui
 bus Gouoritius, vir strenuissimus, ex parte
 pupillorum congressum fecit, viriliter pu
 gnauit, propter inæqualitatem tamen vincere
 non potuit, captus adducitur, & tandem
 interuentu amicorum suorum, à captiuitate
 vix liberatur.

In quarta parte, ponitur per Fulconem
 finis præli expectatus, & tandem certitudis
 nata exploratio.

In quinta parte exitu belli cognito,
 ponitur Fulconis de pueris à Romano con
 sultatio, quid cum eisdem agere debeat, quem
 Romanus cautè informat, vt ipsos diligen
 ter velut serpens caput custodiat.

In sexta parte ostendit, qualiter tra
 ctatum, regimen ac tutelam matris Leszkonis

Cracouitæ ferre non potuerunt, ideò ne inter Regnicolas & Principes, diuisio aut feditio fuisset: Fulco cum Nicolao comite Principe militiae tutelam Regni susceperunt, & administrationem fidelibus, ac idoneis regnicolis distribuunt, & sic terra aliquantulum in pace quieuit.

CAPVT XXIV.

Qualiter Leszko in Halicia Romanum instituit.

PORRO Dux Leszko ætate proficiebat & industria, venaticis vt potè adulescens studijs sese ad iuuenile robur exercens. Iam iamq; in his exercitior armorũ vsum aspirabat, qui nec dum Tyro, nec miles gloriosa in se militiae protulit insignia: Ex quibus illud vnum ad gloriæ cumulum sufficit. Qui super omnes Russiæ Principes, licet adhuc adolescentulus, quasi quidam sol micuit eo namq; temporis in fata concesserat, Dux Galiciæ Wladimir, hærede nullo relicto legitimo. Vnde Principes Russiæ
quidam

quidam vi quidam arte, nonnulli vtroque modo vacantem student rapere principatum, inter quos Dux Romanus, quanto loco vicinior, tanto spe proximior, & sic ambitu solertior, sed quia sese alijs viribus videt disparem. Duci Leszkoni obnixè supplicat, ut eum perpetuo famulatu sibi obliget, ut eius obsequio cunctis Ruthenorum Principibus, ac Parthorum per ipsum partibus imperaret, dummodo ipsum non Principem Galiciæ, sed procuratorem ibi suum constituat, alioquin indubitatum sibi hostem imminere non ambigat, quicumq; aliorum illic sedem fixerit, sed friuola visa est quibusdam eius petitio, tum quia tutum non est parem creare de populo, tum quia res magna, res utilis pro se possidetur longè utilius, quàm alteri substituitur, nec nisi raro extraneum extraneo certum, vinculum fæderis astrinxit, quia qui causa utilitatis assumitur, tum diu placebit, quàm diu utilis est. Cæterum alij duo inquirunt, probant, nec nostro principi, nec nobis esse Romanum extraneum, nam quo pacto extraneus dici potest, cum quo secundus consanguinitatis gradus reperitur. ~~Qua obsequio~~

ratione de hoc viro ambigi potest, qui huius Reipub. semper coadiutor, & quidam quasi Pædagogus extiterat, nam quid aliud docet, tempore Ducis summi Cazimiri examinatissima in omnibus suæ fidei constantia, horrendum certè nefas est, vel in consanguineo pietate destitui, & mutui debitum, proximo non reddi. Igitur affluunt cohortes, instruuntur acies, mouenturq; Galliciam castra, sed ætatem cauent Principis, non Principem, vt potè bellis nondum idoneum, ideòq; faciùs ipsum interim domi iocis indulgere, quàm intempestiuè belli illaborare sudoribus, ac verò adolescens pænè illachrimans, proch dolor, inquit, ô Proceres; Me fæminam à vobis æstimari non Principem, parum enim distat à fæmina, qui semper cætus colit fæmineos; modicum audio roboris habere exercitum Acesalon. Inutilis ego fateor, certè pila fixa stat in prælio, nec dimicant, omnes tamen præsentibus principibus animosius dimicant. Vnde fama est quosdam sine Rege confectos, quo in cunis tandem in prælio posito, de hostibus triumphasse, non ergo vt Princeps, sed vt signum Principis vestra

vestra Castra non deseram, alioquin vel solo comite vestra sequar vestigia, gratulantur omnes, virilis tantum habere animi adolescentem mirantur singuli, intra spicae florem in tam spica tenella, tantae maturitatis grana stupent, nucem nondum teste vestram, soliditate immaturali nucis praefere saporem, ac in Duce dulcedinem Ducis indicant apiculae, non aetatem. Nec dum Rusiam milites attingunt, tum Galliciae primi promissis illi cervicibus occurrunt, omne obsequium, omnem clientelam, omnem splendorem, ac fidelitatis subiectionem, perpetuitatem cum omni satisfactione pollicentur, ipsum Regem suae salutis praesidium adoptant, & eligunt; eligere inquirunt, dignetur vestrae discretionis dignatio, in vestri persona nobis imperare velit, aut in substituta: nihil enim aliud quaerimus, quam ut vestri gloria nominis inuocetur super nos, quia non possumus ferre, iram terrae principum fastus, seditiones, inuidiam: haec illi sed in dolo, ut quasi securos & incautos occuparent, nam dolum subesse, mox ipsa res prodidit, prima si quidem ipsorum Oppida, non deditione supplicant, sed rebellionem

lione contumacius resistunt, qui tandem contriti & subacti, ad Galiciam bello contumacius resistunt, quibus tandem contritis progrediuntur ultra, sed arenæ instar hostilium numerositatem ibi conglobatam, & glomeratam inuenerunt, quibus Dux Leszko iuberi per suos iubet, ut mox finibus accedant, Galiciæ autem prælium præstolentur, qui responderunt prælium in instanti, sed hæc illorum atrocitas vapor fuit ad modicum parens, nam ubi primum ferè Polonorum effulserunt acies, tota illius multitudinis animositas pænitus contabuit, nec vlla prælii apud illos meditatio, sed fuga in instanti belli, tum dilationem pacis deliberandi prætextu postulant, & impetrant, quibus deliberatione suspensis, Galicienses Principes primi ad scabelum ducis Leszkonis prosternuntur, nec iam fictæ, sed summæ deuotionis votis Principem sibi creari efflagitant, quia suorum Principum iures, in quorum infinitate fixerant fiduciam, pænitus emarcuisse prospiciunt, & quem initio plus quam fulgur horruerant, ducem Romanum suscipere cogantur, noverant enim hominis astitutissimi super eos su-

eos super omnes ingeniosissimā tyrannidem, quī tam atrocitatis impetu, quā ambitio- nis studio nemini suorum parceret. noui. Sunt angustiaē illis vndiq; , nam rebellandi nulla spes omnibus pænē suorum subsidijs, noctis beneficio dilapsis, in huius tyran- nissima tyrannide terrentur. Quia nemo prudens horrendis rictibus leonis im- pingit, quid ergo & proceres precibus acu- mulant, argenti, auri talenta, munera gemmas, vasa & vestes, generis exquisitif- simi, omne seticorum, omne præstantissimo- rum genus rerum offerunt, & propensius illaturos pollicentur, ne Rutheni iugo su- besse compellantur, cuiuslibet conditionis obsequium omne, tributorum perpetuitatem promittunt, dummodō huius declinent im- perium. Quid enim de acerba vna nisi stupor? quid de malo speraueris, cuius sucum vt virulentes expertus in deli- tijs, sed in alium destinari non potest hoc be- neficium, nulla gratiarū deuotionē, nulla fa- cultate. omnium Lechitarum in Romano fixa sententia. Omnibus itaq; Ruthenorū primis ac præcipuis omninò renitentibus, Romanus princeps Galaciae, per Ducem Leszkonem

constituitur. quomodo verò Polonis repēdere studuit, suo loco docebitur. Nam formam fidelitatis erga omnes pari coluit perfidia, in suos maximè crudelis: Vix enim dum Leszko pedem cum suis dimouerat, tūm Galiciensium Satrapas, & Lubagionum florentissimos incautos occupat, ac trucidat, quosdam viuos terræ infodit, quosdam membratim discerpit, alios excoriat multos, quasi signum ad sagitam figit, nonnullos prius exenterat quam interimit, omne genus supplicij in suis experitur, grauior ciuibus hostis factus quam hostibus. Nam quos palam apprehendere non potuit, pānē cunctis ad alias prouincias metu dispersis donis, blandimentis, & quibus plurimum viguit ingenijs reuocat, amplectitur, honorat, sublimat. Mox quibusdam insimulando figmentis immeritos præcipitat, præcipitatos tormentis iubet inexcogitato interire. Siue vt fortunas interemptorum eripiat, siue vt finitimis terrorem incutiat, siue vt potentioribus de medio sublatis securius imperaret. Vnde solenne illi erat, quasi prouerbium, melle securius vti apum non posse, nisi penitus oppresso, non rarefacto examine

examine, nec sapere species, nisi creberimè pilo concussas. Aliorum ergo aduersitate imò sua prosperatus breuè creuit in immensum, vt omnibus panè Russiæ prouincijs, ac principibus potentissimis imperaret.

COMMENTARIVS.

CAPITVLVM hoc diuiditur in duas partes. In prima parte, Romani in Principem Haliciefi. consentientibus omnibus Polonis; dissentientibus verò omnibus Ruthenis institutio. In secunda parte, eiusdem Romani contra Ruthenos truculenta persecutio. Circa quod aduertendum, secundum Aegid. lib. 3. cap. 10. Quinquã plures sunt conditiones tyranni, quibus nititur se in suo Dominio conseruari, inter tamen alias hæc est vnã, quia laborat excellentes perimere. Cùm tamen tyrannus non diligit, nisi bonum proprium, excellentes & nobiles existentes, in suo Dominio non valentes, hoc pati insurgunt contra ipsum. Tyrannus autem ex quo talem esse agnoscat non cogitat, nisi quomodo posset

do posset excellentes perimere, ne sibi essent contrarij. Ut hoc fecit Romanus qui nedum propter hoc excellentes perimebat, quia suæ electioni fuerunt contrarij, sed etiam ne tandem contra ipsum insurgerent.

CAPUT XXV.

Quomodo Mieszko senex, tertio & quarto Cracouiam cum dolo adipiscitur.

SED nescio quid sibi velit senum ambitio, quorum ætas, quantò declinans in se vergit, tantò cæcius per ambitum supra se attolitur, quantò grauius mole præmitur decrepita, tantò leuius ambiciose pennis leuitatis rapitur trans aera. Nam cum omnia pænè monstra vitiorum senex in se domet, cum omnibus pene dominetur, duo illi dominantur. Ambicio & cupiditas. Unde quidam sapientum: Nescio quid sibi vult senilis parcitas, quia quo minus restat via, plus quæritur viatici. Siue ergo his duabus
instimulatur

instimulatus causis, seu iuste persuasus ductu rationis principatum repetere Mieszko Stenex instituit, quod quia viribus assequi nequit, viris ac robore impar, industriæ beneficiorum aggredi meditatur. Sæpè namque omnibus maiores viribus vires habet industria. Ideòque maiorum prius animos, quadam benignitate præterat, conciliat, & ad suum consuadet propositum. Sed quia omnes amor adolescentum adeò demulserat, ut omnium animi ipsorum ex matris animo pendere viderentur. Nam sæpè numero tum scriptis, tum nuncijs nonnunquam munerum importunitate sollicitat, ait, non principandi capi gloria, sed pro Regni tranquillitate, imò pro ipso & filiorum eius tranquillo statu se esse sollicitum, nec aliud se ad præfens optare, quam ut sese superstitè omnium discordias fomites prorsus extincto, nullum in posterum, quavis occasione oritur incentium; quod astruit aliter fieri non posse, quàm hoc pacto, cedat mihi filius tuus principatu, quem ego in filium adoptem, omnique consequenter militiæ cingulo à me insignito, eundem restituam, ipsum hæredem legitima solennitate instituam, ut Cracoviensis die

ensis dignitas, inò totius Poloniæ Principatus in tua stirpe perpetua successione solidetur, quia momentaneum esse nequit quod Princeps constituit, quod principali autoritate roboratur, nihil momenti habere, quod vulgi strepitu conclamatur. à quibus quod summa vix difficultate construitur, facillime dissolvitur. Vix enim populi ad honesta contrahitur consensus, qui tanto est ad seditionem tumultus proclivior, quanto numerosior, presertim cum pænè semper sit venalis fauor popularis. Quibus tam diu placebis, quam diu utilis eris, tam diu imperabis, quam diu supplicabis, nec perpetuus, nec salubris liquor, qui de humilibus carethis ac palustris, eliquatur, quando etiam rudis rutorum natura, magis naturale fontium licit puritatem. Excute igitur non coronam sed linteam, testam ridiculum, capitis gestamen, arte figulorum, & compositum, & impositum, aureum decet principes diadema, non fictile: Maxime quod natura suo fabre fecit beneficio, quod tuis & in præsens, & in posterum liberis nostræ decrevit dulcedinis liberalitas. Et quoniam credula est mulierum facilitas,

& cerea

& cerea virgultorum inflexio, his inebriata mater, ac filij cedendum esse censent ad tempus Principatu; Tutius patris loco fore patrium venerari, quam hostem perpetuo sustinere: satius esse patrii regnare munere, quam ex vulgi semper pendere arbitrio. Iusiurandum proponitur, in medio iurat senex, iurant veriusq; partis Proceres, intemeratissimæ tenendam præscripti pacti formam, quam qui temere tentauerit, vel consuluerit, seu quouis modo consuerit per Metropolitanum, & omnes huius Provinciæ Pontifices, anathemate innodetur. Itaque Mieszko solennibus dignitatis, non sine solennitate potitur. Cuius desiderio, nec pacti, nec iurisiurandi visus est meminisse. Si quando enim ratione persuasus, vel nepotis mansuetudine deuictus meminit, aut formam pacti ubi potest dissimulat, aut ubi dissimulare nequit, eius effectum procrastinando frustratur. Rogat dux Leszko in Principem insigniri, rogat instat ratam fore patrii sponsonem, & se Cracouiæ hæredem insolidum institui: Factis priuatis ius publicum conuelli non posse. Conuelitur autem, si Reipub. conditio sit deterior. Quod fieri quis

fieri quis dubitet, si Regni regimen adolescentis imperitiæ committitur. Decentius enim adolescentia obsequitur, quam imperat, quia vtilius paxilo palmes astrigitur, quam liber luxuriari permittitur. Explorari enim iuris est non esse pacta inuita, inuitum autem putari qui consensisse non probatur. Qua ratione verò gratuitum quis iudicet, quod periculo est extortum præliorum, aut quis consensus est ense iugulo imminente, qui ergo tenet teneat, donec de medio fiat, breuiusculi tamen quiete, gaudet avaritia ipsū expulsante, quoniam senibus prædominari maximè diximus. Quia enim opibus & facultatibus aliorum inhiari ac insidiari cepit, vt eos quocunque sibi colore applicaret, impatientia Ciuium à Cracouia expellitur, & dux Leszko recipitur, sic ergo tam iurisiurandi, quam pacti contempti pœnam, quasi quadam depressionis confusione dependet. Ille tamen non immemor suæ artis ex parte rursus ope nititur ad matrem adolescentum, cuiusdam ingenij passibus recurrit, eiusq; consilium & auxilium explorat & implorat, prius tamen perfidiæ suspicionem extenuat & amouet, ait pactum esse

summa

summa religione custoditum, sed ab æmulis impeditū se fuisse, ac præuentum, nec sua fuisse responsa, quæ sua dicuntur, sed eorundem inuidia æmulorum conficta.

Nunc ergo vester duntaxat non desit fauor, fides non deerit à me pollicitis, non modo Cracouiam vobis perpetuò hæreditandam protestor & conscribo, sed etiam Cuiaiensem restituo Prouinciam, occupauerat enim illam idem senex, quamuis ad se minimè pertineret. Vnum inquit, vnum peto, vt hostis omnium communis exilio proscribatur, nec de Principibus à modo faciat ludibria, quando vult Principes creans, quando vult & præcipitans. Hoc autem de Comite significabat Nicolao, quem nouerat eidem sæminæ tunc temporis exosum, quamuis aliàs vt potè virum discretum, ac strenuū per omnia, & omniū amicissimum non modicum dilexerit. Inuidiorum tamen falsificante dolo causas odij, contra illum conflat, & quasi veras, cum illo atrocissimè prosequitur, ideòq; ad vora senis omnium consensum inclinatur, vt vir innocens exilij perpetuitate damnetur. Rursus iterū hac ratione paciscuntur, vt Cuiaiam in instanti restituat, in Cra-

N n

couia ad

lione contumacius resistunt, qui tandem contriti & subacti, ad Galiciam bello contumacius resistunt, quibus tandem contritis progrediuntur ultra, sed arenæ instar hostilium numerositatem ibi conglobatam, & glomeratam inuenerunt, quibus Dux Leszko iuberi per suos iubet, ut mox finibus accedant, Galiciæ autem præliū præstolentur, qui responderunt præliū in instanti, sed hæc illorum atrocitas vapor fuit ad modicum parens, nam ubi primum ferè Polonorum effulserunt acies, tota illius multitudinis animositas pænitus contabuit, nec vlla prælii apud illos meditatio, sed fuga in instanti belli, tum dilationem pacis deliberandi prætextu postulant, & impetrant, quibus deliberatione suspensis, Galicienses Principes primi ad scabelum ducis Leszkonis prosternuntur, nec iam fictæ, sed summæ deuotionis votis Principem sibi creari efflagitant, quia suorum Principum iures, in quorum infinitate fixerant fiduciam, pænitus emarcuisse prospiciunt, & quem initio plus quam fulgur horruerant, ducem Romanum suscipere cogantur, noverant enim hominis astitutissimi super eos su-

eos super omnes ingeniosissimā tyrannidem, qui tam atrocitatis impetu, quam ambitionis studio nemini suorum parceret. Sicut angustia illis vndiq; , nam rebellandi nulla spes omnibus pænè suorum subsidij, noctis beneficio dilapsis, in huius tyrannissima tyrannide terrentur. Quia nemo prudens horrendis rictibus leonis impingit, quid ergo & proceres precibus accumulanti, argenti, auri talenta, munera gemmas, vasa & vestes, generis exquisitissimi, omne seticorum, omne præstantissimorum genus rerum offerunt, & propensius illaturos pollicentur, ne Rutheni iugo subesse compellantur, cuiuslibet conditionis obsequium omne, tributorum perpetuitatem promittunt, dummodo huius declinent imperium. Quid enim de acerba via nisi stupor? quid de malo speraueris, cuius fucum ut virulentes expertus in delictis, sed in alium destinari non potest hoc beneficium, nulla gratiarum deuotione, nulla facultate. omnium Lechitarum in Romano fixa sententia. Omnibus itaq; Ruthenorum primis ac præcipuis omnino renitentibus, Romanus princeps Galacia, per Ducem Leszkonem

constituitur. quomodo verò Polonis repēdere
 studuit, suo loco docebitur. Nam formam
 fidelitatis erga omnes pari coluit perfidia,
 in suos maximè crudelis: Vix enim dum
 Leszko pedem cum suis dimouerat, tūm
 Galiciensium Satrapas, & Iubagionum flo-
 rentissimos incautos occupat, ac trucidat,
 quosdam viuos terræ infodit, quosdam mem-
 bratim discerpit, alios excoriat multos,
 quasi signum ad sagitam figit, nonnullos
 prius exenterat quam interimat, omne ge-
 nus supplicij in suis experitur, grauior
 ciuibus hostis factus quam hostibus. Nam
 quos palam apprehendere non potuit, panē
 cunctis ad alias prouincias metu dispersis
 donis, blandimentis, & quibus plurimum
 vixit ingenijs reuocat, amplectitur, hono-
 rat, sublimat. Mox quibusdam infimulan-
 do figmentis immeritos præcipitat, præci-
 pitatos tormentis iubet inexcogitato interi-
 re. Siue vt fortunas interemptorum eripi-
 at, siue vt finitimis terrorem incutiat, siue
 vt potentioribus de medio sublatis securius
 imperaret. Vnde solenne illi erat, quasi
 prouerbiū, melle securius vti apum non
 posse, nisi penitus oppresso, non rarefacto
 examine

examine, nec sapere species, nisi creberime nilo concussas. Aliorum ergo aduersitate imò sua prosperatus breui creuit in immensum, vt omnibus pænè Russiæ prouincijs, ac principibus potentissimis imperaret.

COMMENTARIVS.

CAPITVLVM hoc diuiditur in duas partes. In prima parte, Romani in Principem Halicieñ. consentientibus omnibus Polonis; dissentientibus verò omnibus Ruthenis institutio. In secunda parte, eiusdem Romani contra Ruthenos truculenta persecutio. Circa quod aduertendum, secundum Aegid. lib. 3. cap. 10. Quanquã plures sunt conditiones tyranni, quibus nititur se in suo Dominio conseruari, inter tamen alias hæc est vna, quia laborat excellentes perimere. Cùm tamen tyrannus non diligit, nisi bonum propriam, excellentes & nobiles existentes, in suo Dominio non valentes, hoc pati insurgunt contra ipsum. Tyrannus autem ex quo talem se esse agnoscit non cogitat, nisi quomodo posset

do posset excellentes perimere, ne sibi essent contrarij. Ut hoc fecit Romanus qui nedum propter hoc excellentes perimebat, quia suæ electioni fuerunt contrarij, sed etiam ne tandem contra ipsum insurgerent.

CAPUT XXV.

Quomodo Mieszko senex, tertio & quarto Cracouiam cum dolo adipiscitur.

SED nescio quid sibi velit senum ambitio, quorum ætas, quantò decluius in se vergit, tantò cæcius per ambitum supra se attolitur, quantò grauius mole præmitur decrepita, tantò leuius ambiciose pennis leuitatis rapitur trans aera. Nam cum omnia panè monstra vitiorum senex in se domet, cum omnibus pene dominetur, duo illi dominantur. Ambicio & cupiditas. Unde quidam sapientum: Nescio quid sibi vult senilis parcitas, quia quo minus restat viz, plus quæritur viatici. Siue ergo his duabus
instimulæ

instimularus causis, seu iuste persuasus ductu rationis principatum repetere Mieszko Senex instituit, quod quia viribus assequi nequit viris ac robore impar, industriæ beneficiorum aggredi meditatur. Sæpè namque omnibus maiores viribus vires habet industria. Ideòque maiorum prius animos, quadam benignitate præterat, conciliat, & ad suum consuadet propositum. Sed quia omnes amor adolescentum adeò demulserat, ut omnium animi ipsorum ex matris animo pendere viderentur. Nam sæpè numero tum scriptis, tum nuncijs nonnunquam munerum importunitate sollicitat, ait, non principandi capi gloria, sed pro Regni tranquillitate, imò pro ipso & filiorum eius tranquillo statu se esse sollicitum, nec aliud se ad præsens optare, quam ut sese superstite omnium discordias fomite prorsus extincto, nullum in posterum, quavis occasione oritur incentiuum; quod astruit aliter fieri non posse, quàm hoc pacto, cedat mihi filius tuus principatu, quem ego in filium adoptem, omnique consequenter militiæ cingulo à me insignito, eundem restituam, ipsum hæredem legitima solennitate instituam, ut Cracoviensis die

ensis dignitas, inò totius Poloniæ Principatus in tua stirpe perpetua successione solidetur, quia momentaneum esse nequit quod Princeps constituit, quod principali autoritate roboratur, nihil momenti habere, quod vulgi strepitu conclamatur. à quibus quod summa vix difficultate constructur, facillime dissolvitur. Vix enim populi ad honesta contrahitur consensus, qui tantò est ad seditionem tumultus proclivior, quantò numerosior, presertim cum pænè semper sit venalis fauor popularis. Quibus tam diu placebis, quàm diu utilis eris, tam diu imperabis, quàm diu supplicabis, nec perpetuus, nec salubris liquor, qui de humilibus carethis ac palustris, eliquatur, quando etiam rudis rutorum natura, magis naturale fontium licet puritatem. Excute igitur non coronam sed linteam, testam ridiculum, capitis gestamen, arte figulorum, & compositum, & impositum, aureum decet principes diadema, non fictile: Maxime quod natura suo fabre fecit beneficio, quod tuis & in præsens, & in posterum liberis nostræ decrevit dulcedinis liberalitas. Et quoniam credula est mulierum facilitas,

& cerea

& cerea virgultorum inflexio, his inebriata mater, ac filij cedendum esse censent ad tempus Principatu; Tutius patris loco fore patrium venerari, quam hostem perpetuo sustinere: satius esse patrii regnare munere, quam ex vulgi semper pendere arbitrio. Iusiurandum proponitur, in medio iurat senex, iurant utriusq; partis Proceres, intemeratissimæ tenendam præscripti pacti formam, quam qui temere tentauerit, vel consuluerit, seu quouis modo consuerit per Metropolitanum, & omnes huius Provinciae Pontifices, anathemate innodetur. Itaque Mieszko solennibus dignitatis, non sine solennitate potitur. Cuius desiderio, nec pacti, nec iurisiurandi visus est meminisse. Si quando enim ratione persuasus, vel nepotis mansuetudine deuictus meminit, aut formam pacti ubi potest dissimulat, aut ubi dissimulare nequit, eius effectum procrastinando frustratur. Rogat dux Leszko in Principem insigniri, rogat instat ratam fore patrii sponsonem, & se Cracouiae hæredem insolidum institui: Factis priuatis ius publicum conuelli non posse. Conuelitur autem, si Reipub. conditio sit deterior. Quod fieri quis

fieri quis dubitet, si Regni regimen adolescentis imperitiæ committitur. Decentius enim adolescentia obsequitur, quam imperat, quia vtilius paxilo palmes astrigitur, quam liber luxuriari permittitur. Explorati enim iuris est non esse pacta inuita, inuitum autem putari qui consensisse non probatur. Qua ratione verò gratuitum quis iudicet, quod periculo est extortum præliorum, aut quis consensus est ense iugulo imminente, qui ergo tenet teneat, donec de medio fiat, breuiusculi tamen quiete, gaudet auaritia ipsū expulsante, quoniam senibus prædominari maximè diximus. Quia enim opibus & facultatibus aliorum inhiari ac insidiari cepit, vt eos quocunque sibi colore applicaret, impatentia Ciuium à Cracouia expellitur, & dux Leszko recipitur, sic ergo tam iurisiurandi, quam pacti contempti pœnam, quasi quadam depressionis confusione dependet. Ille tamen non immemor suæ artis ex parte rursus ope nititur ad matrem adolescentum, cuiusdam ingenij passibus recurit, eiusq; consilium & auxilium explorat & implorat, prius tamen perfidiæ suspicionem extenuat & amouet, ait pactum esse
 summa

Summa religione custoditum, sed ab æmulis impeditū se fuisse, ac præuentum, nec sua fuisse responsa, quæ sua dicuntur, sed eorundem inuidia æmulorum conficta.

Nunc ergo vester duntaxat non desit fauor, fides non deerit à me pollicitis, non modo Cracouiam vobis perpetuò hæreditandam protestor & conscribo, sed etiam Cuiaiensem restituo Prouinciam, occupauerat enim illam idem senex, quamuis ad se minimè pertineret. Vnum inquit, vnum peto, vt hostis omnium communis exilio proscribatur, nec de Principibus à modo faciat ludibria, quando vult Principes creans, quando vult & præcipitans. Hoc autem de Comite significabat Nicolao, quem nouerat eidem sæminæ tunc temporis exosum, quamuis aliàs vt potè virum discretum, ac strenuū per omnia, & omniū amicissimum non modicum dilexerit. Inuidiorum tamen falsificante dolo causas odij, contra illum conflat, & quasi veras, cum illo atrocissimè prosequitur, ideòq; ad vora senis omnium consensum inclinat, vt vir innocens exilij perpetuitate damnetur. Rursus iterū hac ratione paciscuntur, vt Cuiaiam in instanti restituat, in Cracouia ad

N n

couia ad

couia ad finē vitæ regnet, Duce tamen Leszkone ex illius institutione successuro. Sciens autem Nicolaus exilij sibi imminere periculum, gratiam sæpè ac sæpius Ducis Leszkonis ac matris eius multis modis præterdebat, quæ humilime quesita, nec inuenta, nec sine dolore, cum plurima amicissimorū societate ad senem transmigrat, quorum accessione senex alacrior Cracouizæ Principatu ingreditur, qui eandem fidei religionem posteriori exhibuit factō vt primo. Nam nec hæredem instituit Leszkonem Cracouienē, nec vt sponderat Cuiauiam restituere curauit, imò quædam nepotum Castra, videlicet, Wifliciam & alia castra occupauit, asserens illa Cracouiensis esse Prouinciæ, nec debuisse à capite membra rescindi, quæ magnis maiorū cōsilijs ac studijs vix tandē sunt reparata, & Cuiauia restituta. Sic Mieszko senex Cracouia potitur, breuī tamen in pace factus est locus eius, & in syon etiam vtinam habitatio eius.

COMMENTARIVS.

CAPITVLVM istud in duas diuiditur partes principales. Prima pars est,
de Mieszko.

KADLVBKONIS. 563.

de Mieszkonis senis recuperatione dolosa principatus Cracouien. In secunda, de euidem tertia cum dolo adoptione principatus Crac.

Circa primam partem est norandum. Secundum Aegid. lib. 1. par. 4. cap. 3. Se-num sunt sex mores vituperabiles: sunt enim increduli, suspiciosi, timidi illiberales, malæ spei, & inuerecundi. Tamen hic Dominus Vincencius solum tangit duos mores vituperabiles ad propositum sibi deseruientes. Sunt autem senes. Primò ambiciosi, quia alios contemnunt, & se tam in scientia, quàm in alijs operibus ultra omnes extollunt. Vnde Maximianus. Tu me sola sibi subdis miseranda senectus, laudat præteritos, præsentis despicit annos, &c. Secundò, senes sunt auari, seu parci vel cupi. Vnde Polycrat. Monstro similis est auaritia senis.

C A P V T XXVI.

Qualiter Mieszko Albus Cracouiensem respuit Principatum.

Cracouiensium namque primi Legatos ad ducem Leszkonem mittunt, & fidelissima

delissima illi obsequia & principatum offerunt. Sed quidam inhærebat fermenti, quod totam massam corūpebat. Erat enim vir quidam profapia generosus, moribus insignis, consilijs strenuus, omnium virtutum strenuitate conspicuus, **Gouoricus** nomine, qui tunc apud **Ducem Leszkonem** Palatina, fulgebatur dignitate, imò dignitatum omnium cardo ipsius vertebatur arbitrio. Inter hunc & comitem **Nicolaum**, nescio quod infortunium inexorabiles coniecerat discordias, susurronum forsitan ingenio fabricatas, quorum studium est virtutibus inuidere, ac promere tristia, superseminare **Zizania**. Non aliter ergo **Nicolaus** suum spondet obsequiū, nec super principatū in ducem **Leszkonem** conferendo suum a Commodauit assensum, nisi si comitem **Gouoricium** à se repellat & expellat. Ait enim nec fidelitati, nec obsequij locum esse inter discordias, omnemq; **Republ.** tranquillitate gaudere non rixis. Nescit dux **Leszko**, & hæsitat, & sui quid eligant ignorat. **Cracouia** careat, an virum tam utilem, virum immeritum expellat, sed primum damnosum, secundum criminolum. Quibus constantibus, indignum est, inquit **Co-**

quit Comes Gouoricus, in re tam prospici-
 tua vestram pendere discretionem. Nam
 quis ambigit multorum commoda modicillo
 mercari dispendio? quis nesciat cuiuslibet
 persona potius carendum esse quam v-
 niuersitate? quis ignorat minus malum e-
 ligendum, maxime, cum publica utilitas
 præferenda sit priuatæ? Quomodo ergo vi-
 tam obiectabit pro amico, qui exiliū hor-
 ret pro Domino? nec exilium dixerim,
 quando quis licet exul non amicos deserit,
 nec ab amicis deseritur. Felix exulatus, quem
 prosequitur gratia, non odiam persequi-
 tur. Tum quiddam fabulosum, videtur
 quod concepi; sed conceptum quis teneat
 sermonem quia granum est in palea. Tam
 volucrum, quam quadrupedū, Gripho Rex
 dicitur: Cuius animositatem horrentes volu-
 cres in ramalibus Ilicis cuiusdam latitabant.
 Vnde Gripho visa auiditate forsan prædæ,
 vel indignatione animosior, ramis eiusdem
 arboris, iterum & iterum quodam impetu
 impingit, credens vel arborem ictibus pro-
 sternere, vel ramalia concrustare, suo magis
 quam ilicis periculo. Ala enim in ferendo
 enodata humi non sine dolore prouoluitur.

serò quia in se didicit, quid impietas in alium
 persuadeat. Cumq; remedium vndelibet
 quæreret, adest vulpecula, pedetentim acco-
 dit: Quid artis magistra non nouerit? At
 ille: Da operam regiam secunda eris in
 Regno. Tunc illa: Si me medicantis ope-
 ram expectas, opus est vt vulnus detegas.
 Qui agit: Alam enodauit. Et illa: Inæqua-
 litas alarum est in causa cur volare non
 possis. Descendat ala superior ad statum es-
 nodatæ, quæ ad superiorem reduci non po-
 test, redditaq; mox equalitate alarum, red-
 detur quoq; volandi facultas. Approbo in-
 quit ille, quia probabilitate nititur quod
 asseris. Iubet ergo vulpecula, vt alam, quæ
 elisa est inter duas arbores vsq; ad ascclū
 infigat, & summo conatu in anteriore par-
 tem toto pectore profilire, ala deinter ar-
 bores non mora. Audacter age, ne trepi-
 da: Salus tua in manu tua. Credit ille,
 vtque iussus est cum impetu sese intus ia-
 cit, & alam non eruit, sed minuatim cons-
 fregit. Sic itaq; vtraq; carens famæ conta-
 bescit, & à vulpibus, & reptilibus corroditur.
 Ad hæc Dux Leszko: Tu hanc ita pro-
 ponis parabolam, quasi mei sit animi que-
 cunque

cunq; pacto votum ambitionis explere : sed
 bene absit à Principe nugationum genus :
 inhonesta procul absit honestorum cõmen-
 tio. Quid enim offerunt qui hominis in-
 nocentissimi precium quærunt : cum lactu-
 òsa plena sit euentuum dignitatum venalitas,
 & liberi capitis nulla sit æstimatio. Alium
 ergo quam Ducem Leszkouẽ quærant Crae.
 qui condicionibus ipsorum conueniat.

Quo intellecto, quasi de nullo adhuc
 eligendo habuissent tractatum, ad Mieszko-
 nidem Wladislaum trãsmittunt. Afferunt
 fidelitatem patri promissam filio se debere
 ac dependere : nec multum distare, quod ad
 hunc articulum, attingere personam filij à
 persona patris. Ideoq; in ipso locũ electio-
 ni non esse, quem ad paternam vocat suc-
 cessionem iuris ratio, & exigit. Quibus o-
 ptime gratias Wladislaus, gratiora sibi ait,
 tantæ fidelitatis obsequia ipso principatu.
 Sola enim fides est quæ claudit & aperit,
 propagat & arctat, firmat, & conseruat im-
 peria : hæc sola non solum Regna, sed &
 ipsos Reges non minùs regere quã regi do-
 cet : hæc sola est lucerna in obscuro, ra-
 dius in sereno, tranquillitas in turbine, fe-

curitas in tranquillo : hæc est regalium fun-
 damentum, regij capitis dyadema, dyade-
 matis gemarū gemā omnium præstantissimorū
 præstantissima, omnium præinsignis insi-
 gnum : hæc extincta omnis amicitia, so-
 cietas omnis, omne sædus, omnis obseque-
 la, omnis gratia, omne deniq; omnium vir-
 tutum, & decus, & robur languet, & ex-
 pirat. Sine fide viuit, quisq; nullus est quia
 iustus ex fide viuit : quæ hodie quantò est
 rarior, tantò gratiosior : vestræ itaq; fidel
 constantiam super omnia gratantissimè am-
 plector, paucis præsentiarum regrator, tot
 tis gratiarum viribus regratiaturus in po-
 sterum. Sed magnis in rebus non paruis
 innittendum consilij : satiùs enim velo tran-
 quilliore nauigare, si Seditionum ac inuidiæ
 declinantur naufragia, quorum fluctus &
 procellæ subito surgunt, de subita rerum
 nouitate maxime eos nasci solent ex inde-
 liberatis, & inprocuratis maximorum euen-
 tibus. Et quidem rem agredimur arduam,
 arduis egentem, tam virium, quàm consilio-
 rum adminiculis : Aequū autem est consortē
 fore consilij, quem queris vis habere parti-
 cipem. Si ergo placet, imò quia placere om-
 nibus

nibus debet, fratri nostro Duci Leszkoni nostrum pandatur propositum, quatenus non sine effectu vestra laboret intentio. Ipse namque dominus, & impedimento esse potest, & profectu: Nam frater iunior Dux Mazouien. Conradus per omnia sequitur arbitriū; sed & Wladislaides eius nutum sequi non ambigo. Quorundam enim & si magnum non sit habere fauorē, operosum tamen est non habere inuidiam, Proinde per Legatos ordine rem exponit: & hanc dirigit Epistolam, plus quam animæ suæ dilecto Duci Leszkoni, Dux Wladislaus cum salute vitæ vniuersum Status rationis non patitur sanæ statum à se mentis dissidere, vel in semet corixari. Quippè quæ mens, quæ ratio dissidet ipsa sibi. Diffidentiam enim vix admittit identitas animorum. Porro idem in nobis animæ eiusdem indiuiduum & naturam confabricat, & perpetuitas dilectionis concatenat, quæ res parem in vobis gignit voluntatem, consonum in omnibus consensum. & quoniam Cracouiensem vos respuisse Principatum, certò certius agnouimus, omnium in nos vota super eo noueritis concurrere. Quod ad propositū tantò

N n 5

confiden

confidentiùs ingredimur, quantò minùs de vestra dulcedine dubitamus. Non quod ~~h~~lo perpetuo potiamur, sed vt promptior cù vestro infederit arbitrio, ad illum vobis per nos paretur facultas. Hoc igitur in facto non est nostra promotio, sed vestri prouentus honoris, alioquin negligere, cum possis augere, non aliud est quam minus.

Mente huius intelecta Epistolæ ac tenore, quicquid studij in se vel in suis Dux Leszko habere visus est, fraternis desiderijs accomodat, contra Pontificem, contra Primum, ac prudentum consilia. Cernebant enim ac gemebant successionem filiorum Ducis Cazimiri, in illa vltierius dignitate hoc ex facto expirare, ipsumq; contra suum commodum laborare. Vnde frater eius Dux Conradus vix tandem quasi coactus, eorum voluntati superficialitè visus est accedere. Itaq; sub totius Poloniæ conspectu, principum Satraparum, consensu omnium à caligato milite vsq; ad supremum, Princeps Craçouien. Dux Wladislaus constituitur, qui tam accessibilem, tam fauorabilem, tam benignum, tam dulcem & suauem prudentiæ, ideò ne aliorum crederetur affectus

contemnes

Contemnere, imò potius ne de proprijs vide-
retur arrogans virtutibus, sese offerebat,
cunctis affabilitate præstabilem.

COMMENTARIVS.

CAPITVLVM hoc in nouem diui-
ditur partes. In prima parte; ponitur
Leszkonis ad Principatum Cracouieñ. per
regnicolas condicionata vocatio, quæ con-
ditio obiecta totum negotium infecit, sic
quod propter hanc conditionem, nec Leszko
Principatum Cracouiensem suscepit.

In secunda parte, ponitur Leszkonis su-
per eiusdem principatus acceptione consulti-
ua, ac quodam modo perplexa deliberatio.

In tertia parte, ponitur militis Gouo-
ritij super acceptando principatu persuasua
consultatio per fabulam, quasi oppositi in-
tentio per hoc, quia Leszko principatum
Cracouieñ, acceptado submitteret se periculo.

In quarta, ponitur Leszkonis ad pro-
positionem Gouoritij responsio, & Principa-
tus Cracouieñ, abiectio.

In quinta parte, ponitur Cracouitarum
ad Wladislaum directio, ac eiusdem ad prin-
cipatum

cipatum Cracouieñ, ex sponſione patri eius, videlicet Mieszconi ſeni facta, nec non iure ſucceſſorio vocatio.

In ſexta parte, ponitur Wladislai reſponſio Cracouitis facta: in qua præmiſſa gratiarum acſione, de tanta fidelitate ſibi exhibita ipſos conſulit, vt Leſzkonis conſenſum quarant, ne ſibi in ipſius aſſecutionem dictus Leſzko noceat.

In ſeptima parte, ponitur Wladislai ad Leſzkonem directio, ipſiuſq; Leſzkonis conſenſus, poſtulatione ſuper ducatus Cracouieñ. adeptione, nec eiſdem ducatus ad Leſzkonem formali reductione.